
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA SPECIALITA’ MEDICINALE “INOMAX”
(OSSIDO NITRICO) E NOLEGGIO DEI RELATIVI APPARECCHI DI SOMMINISTRAZIONE,
OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER
LA DURATA DI MESI 6, CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI MESI 6. CUI
S01640560064201900013. DETERMINA A CONTRARRE (SPESA CONTRIBUTO ANAC €
250,00)

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

15/12/2025

15/12/2025

0001613 del 15/12/2025

35f00f646d2cead7141272d56f74e7e99e3f240b0aa3371913fc30ad7fef5e4f

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, 

AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA SPECIALITA’ MEDICINALE “INOMAX” (OSSIDO 

NITRICO) E NOLEGGIO DEI RELATIVI APPARECCHI DI SOMMINISTRAZIONE, OCCORRENTI 

ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI 6, 

CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI MESI 6. CUI S01640560064201900013. DETERMINA 

A CONTRARRE (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 250,00).    

 

     Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                             Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali” e la Procedura 

Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio 

di spesa anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 263 del 20/02/2025 con la quale questa Amministrazione provvedeva 

ad affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura della specialità 

medicinale “Inomax” (ossido nitrico) ed il noleggio dei relativi apparecchi di somministrazione del 

medesimo, occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, per l’anno 2025, alla società 

LINDE MEDICALE S.R.L., con sede legale in Via Guido Rossa n. 3, 20004 Arluno (MI) - C.F. 

04411460639 – P.IVA 01550070617 – PEC: gare.appalti@linde.legalmail.it, con contratti aventi n. di 



 

 

riferimento sull’applicativo gestionale Areas n. 2025-183 (noleggio apparecchiatura) e n. 2025-189 

(fornitura); 

CONSIDERATO che: 

- l’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria (ASL AL), con Delibera n. 407 del 29/05/2025, ha 

disposto la ripubblicazione della procedura aperta avente ad oggetto l’acquisizione della fornitura di 

gas medicali, AIC, gas medicali FU, gas dispositivi medici, gas di laboratorio, gas tecnici, gas 

speciali e relativi servizi integrati (prestazione principale), nonché il servizio integrato di verifica e 

manutenzione degli impianti di distribuzione, produzione e stoccaggio (prestazione secondaria) per 

le Aziende Sanitarie dell’Area Sovrazonale Piemonte Sud-Est (ASL AL, ASL AT, AOU AL) per la 

durata di mesi 60, suddivisa in n. 4 lotti - ID Sintel n. 202595528 - in merito a cui questa Azienda 

Ospedaliera ha indicato i propri fabbisogni, in cui è ricompresa altresì la fornitura della specialità 

medicinale Inomax; 

- la summenzionata gara sovrazonale indetta dall’ASL AL risulta attualmente in fase di valutazione e 

che per la conclusione della medesima si prevede un termine indicativo non inferiore a mesi 6; 

- i contratti sottoscritti con la Società Linde Medicale Srl (Cod. identificativo Areas n. 2025-183 e 

2025-189) risultano prossimi alla scadenza; 

- nelle more dell’aggiudicazione della predetta gara sussiste la necessità di garantire con continuità la 

fornitura della specialità medicinale “Inomax”, nonché il noleggio dei relativi apparecchi di 

somministrazione, per i quantitativi stimati sulla base del consumato pregresso, al fine di garantire il 

regolare svolgimento delle attività dell’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- con nota del 10/12/2025, conservata agli atti della Struttura proponente, la S.S. Ingegneria Clinica 

formulava richiesta di integrazione del numero di apparecchi di somministrazione attualmente in uso 

(n. 5 apparecchi) con n. 1 ulteriore apparecchio per la S.C. Terapia Intensiva Neonatale e che, nella 

medesima data, veniva acquisito parere favorevole a tale integrazione da parte della S.C. Farmacia 

Ospedaliera, parimenti conservato in atti; 

- nella presente fattispecie, l’affidamento dell’appalto a nuovo fornitore (per un periodo di tempo 

stimabile non inferiore a mesi 6 in considerazione dei tempi occorrenti per l’aggiudicazione della 

summenzionata gara sovrazonale e successiva adesione agli esiti, stipula del contratto e subentro 

dell’affidatario) risulta impraticabile per motivi tecnico-logistici, e di conseguenza economici, in 

quanto trattasi di fornitura che necessita, per la formulazione di offerte consapevoli da parte di 

operatori economici, la conoscenza di contesti ed esigenze prestazionali della domanda, non 

acquisibili nella ristretta tempistica di una procedura in urgenza; 

PRECISATO che la fornitura e gestione di gas medicali e tecnici è stata prevista nel Programma triennale 

2025/2027 degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria ai sensi dell`art. 37 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, approvato con Deliberazione n. 203 del 

31.03.2025 e identificata con codice unico di intervento n. S01640560064201900013; 

CONSIDERATO che l’utilizzo della procedura negoziata senza bando si rende quindi necessario, alla luce 

delle motivazioni sopra indicate, per poter garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell’A.O.U. 

di Alessandria assicurando la prosecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto, in ossequio del 



 

 

principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (ex art. 97 della Costituzione) rafforzato, 

nella fattispecie, dallo scopo di supportare l’attività sanitaria a tutela del diritto alla salute dei cittadini (ex 

art. 32 della Costituzione); 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti che consentono il ricorso ad una procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, ed in 

particolare le ragioni di urgenza tali da non permettere il rispetto dei termini previsti per l’espletamento di 

procedura aperta/procedura ristretta o procedura competitiva con negoziazione, e che tali circostanze non 

consentono soluzioni alternative ragionevoli e non sono il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 

dell'appalto; 

PRESO ATTO che la fornitura in esame non risulta compresa tra le categorie merceologiche inserite nel 

suddetto D.P.C.M. per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi, in via 

esclusiva, per le soglie indicate delle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, ovvero della Consip 

S.p.a.; 

RITENUTO, altresì, di prevedere sin d’ora la risoluzione anticipata del contratto qualora prima della 

scadenza sia aggiudicata la gara aperta di cui sopra da parte dell’ASL AL; 

RILEVATO che la società Linde Medicale S.r.l., attuale operatore economico in merito al servizio in 

oggetto, ha fornito un servizio di ottimo livello, con notevole soddisfazione degli utilizzatori, rispettando i 

tempi stabiliti, in piena ottemperanza alla disciplina contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 

CONSIDERATO che il fabbisogno semestrale presunto calcolato sulla base dei dati storici di utilizzo della 

fornitura risulta il seguente: 

 - Terapia Inomax somministrazione oraria – fabbisogno 6 mesi: n. 1.500 ore; 

 - noleggio apparecchiatura di somministrazione del farmaco (sistema Inomax DSIR) – n. 6 apparecchiature; 

DATO ATTO che:  

- la richiesta di offerta sarà predisposta sulla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di 

ARIA Lombardia a seguito dell’adozione della presente determinazione a contrarre; 

- per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi essenziali:  

• tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del 

Decreto Legislativo 36/2023;  

• oggetto: fornitura della specialità medicinale “Inomax” (ossido nitrico) ed il noleggio dei 

relativi apparecchi di somministrazione;  

• luogo di svolgimento del servizio: Alessandria Codice NUTS: ITI18;  

• durata contrattuale: 6 mesi con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

• importo a base d’asta: € 115.500,00 oltre IVA 4% e 22%; 

• importo opzione di proroga: € 115.500,00 oltre IVA 4% e 22%; 

• importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 

231.000,00 oltre IVA 4 % e 22%; 

• responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 



 

 

- è stata predisposta la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai requisiti di 

legge vigenti che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL:  

 Richiesta di offerta e relativi allegati; 

- le prestazioni oggetto della presente fornitura comportano rischi da interferenze e pertanto verrà 

redatto il D.U.V.R.I., ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., che verrà trasmesso 

all’operatore economico; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) 

del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

ATTESO che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo 36/2023, il valore massimo stimato 

dell’appalto in oggetto - quantificato sulla base dei dati storici di attività e sul consumato annuo pregresso – 

tenuto conto dell’opzione di proroga per un periodo di mesi 6, è pari ad € 231.000,00 oltre IVA al 4% e al 

22%; 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 250,000 da imputarsi al conto economico 3.10.10.18 

“Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” dell’anno 2025 della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento;  

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto, prima dell’avvio della procedura di affidamento, di assumere, con il presente atto, la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà pubblicato sul 

profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di garantire la 

continuità della fornitura in oggetto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di indire con il presente atto, a valere quale decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

per l’affidamento della fornitura della specialità medicinale “Inomax” (ossido nitrico) ed il noleggio 

dei relativi apparecchi di somministrazione, per il periodo indicativo di mesi 6 (con decorrenza dal 

1/01/2026), con opzione di proroga per ulteriori mesi 6, salvo interruzione anticipata in caso di 



 

 

aggiudicazione della procedura di gara indetta dall’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria (ASL 

AL) di cui in premessa, per i seguenti fabbisogni stimati: 

 -  Terapia Inomax somministrazione oraria – fabbisogno 6 mesi: n. 1.500 ore; 

 - noleggio apparecchiatura di somministrazione del farmaco (sistema Inomax DSIR) – n. 6 

apparecchiature; 

2) di individuare i seguenti elementi essenziali della procedura sopraindicata: 

• tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del Decreto 

Legislativo 36/2023;  

• oggetto: fornitura della specialità medicinale “Inomax” (ossido nitrico) ed il noleggio dei relativi 

apparecchi di somministrazione;  

• luogo di svolgimento del servizio: Alessandria Codice NUTS: ITI18;  

• durata contrattuale: 6 mesi con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

• importo a base d’asta: € 115.500,00 oltre IVA 4% e 22%; 

• importo opzione di proroga: € 115.500,00 oltre IVA 4% e 22%; 

• importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 

231.000,00 oltre IVA 4 % e 22%; 

• responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 

3) di approvare la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai vigenti requisiti di 

legge, che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

• Richiesta di offerta e relativi allegati; 

4) di dare atto che a seguito di approvazione del presente provvedimento, verrà richiesta offerta per la 

fornitura oggetto del presente provvedimento alla ditta LINDE MEDICALE S.R.L., con sede legale 

in Via Guido Rossa n. 3, 20004 Arluno (MI) - C.F. 04411460639 – P.IVA 01550070617 – PEC: 

gare.appalti@linde.legalmail.it; 

5) di dare atto che, sulla base dei dati storici di utilizzo del servizio oggetto del presente provvedimento, 

il valore massimo stimato dell’appalto è pari ad € 231.000,00 oltre IVA 4% e 22% (di cui € 

115.500.000,00 per la durata di mesi 6 ed € 115.500,00 per l’opzione di proroga per ulteriori mesi 

6); 

6) di dare atto che le prestazioni oggetto della presente fornitura comportano rischi da interferenze e 

pertanto verrà redatto il D.U.V.R.I., ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che verrà 

trasmetto all’operatore economico; 

7) di precisare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

8) di dare atto che in applicazione della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante 

“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, 

questa Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 250,00 da imputarsi al conto 

economico 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” dell’anno 2025 della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 



 

 

9) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

10) di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ivi compresi gli 

obblighi di cui all’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul 

sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente” ed ai 

sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

11) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 

stante l’urgenza di garantire la continuità della fornitura oggetto del presente provvedimento. 

 

 

  IL DIRETTORE 

     Ferrando Fabrizio 


		2025-12-15T15:12:10+0100




